
1

万家 3-5 年政策性金融债纯债债券型证券

投资基金清算报告

基金管理人：万家基金管理有限公司

基金托管人：招商银行股份有限公司

清算报告出具日：2023 年 4 月 4 日

清算报告公告日：2023 年 4 月 12 日



2

一、重要提示

万家 3-5年政策性金融债纯债债券型证券投资基金（以下简称“本基金”）由万家年年

恒祥定期开放债券型证券投资基金转型而来，经中国证券监督管理委员会证监许可

[2019]452号文准予变更注册，《万家 3-5年政策性金融债纯债债券型证券投资基金基金合

同》于 2019年 6月 18日生效，基金管理人为万家基金管理有限公司，基金托管人为招商

银行股份有限公司。 

根据《中华人民共和国证券投资基金法》《公开募集证券投资基金运作管理办法》《万

家 3-5年政策性金融债纯债债券型证券投资基金基金合同》（以下简称“《基金合同》”）

的有关规定，万家 3-5年政策性金融债纯债债券型证券投资基金（以下简称“本基金”）基

金份额持有人大会已于 2023年 2月 28日起，至 2023年 3月 26日通过通讯方式召开。本

次基金份额持有人大会于 2023年 3月 27日表决通过了《关于终止万家 3-5年政策性金融

债纯债债券型证券投资基金基金合同有关事项的议案》，本次大会决议自该日起生效。

本基金自 2023年 3月 28日（含）起进入清算期，由基金管理人万家基金管理有限公

司、基金托管人招商银行股份有限公司、立信会计师事务所（特殊普通合伙）和上海市通

力律师事务所于 2023年 3月 28日组成基金财产清算小组履行基金财产清算程序，并由立

信会计师事务所（特殊普通合伙）对清算报告进行审计，上海市通力律师事务所对清算报

告出具法律意见。

二、基金概况

1、基金名称：万家 3-5年政策性金融债纯债债券型证券投资基金

2、基金运作方式：契约型开放式

3、《基金合同》生效日：2019年 6月 18日

4、基金管理人：万家基金管理有限公司

5、基金托管人：招商银行股份有限公司

6、2023年 3月 27日基金份额总额：10,055,314.12份（其中万家 3-5年政金债 A份

额：8,145,548.44份，其中万家 3-5年政金债 C份额：1,909,765.68份） 

7、投资目标: 在谨慎投资的前提下，本基金力争获取高于业绩比较基准的投资收益。

8、投资策略：（1）资产配置策略；（2）利率预期策略；（3）期限结构配置策略；

（4）属类配置策略；（5）债券品种选择策略；（6）其他。

9、业绩比较基准：中证政策性金融债 3-5年指数收益率

10、风险收益特征：本基金为债券型基金，其长期平均风险和预期收益率理论上低于

股票型基金、混合型基金，高于货币市场基金。

三、基金运作情况概述

本基金由万家年年恒祥定期开放债券型证券投资基金转型而来，经中国证券监督管理

委员会证监许可[2019]452号文准予变更注册，《基金合同》于 2019年 6月 18日生效。自

2019年 6月 18日至 2023年 3月 27日期间，本基金按《基金合同》正常运作。



3

根据《中华人民共和国证券投资基金法》、《公开募集证券投资基金运作管理办法》、

《基金合同》的有关规定，本基金基金份额持有人大会已于 2023年 2月 28日起，至 2023

年 3月 26日通过通讯方式召开。本次基金份额持有人大会于 2023年 3月 27日表决通过了

《关于终止万家 3-5年政策性金融债纯债债券型证券投资基金基金合同有关事项的议案》，

本次大会决议自该日起生效。本基金从 2023年 3月 28日起进入清算期。

四、财务会计报告

资产负债表（已经审计）

会计主体：万家 3-5年政策性金融债纯债债券型证券投资基金

报告截止日：2023年 3月 27日

单位：人民币元

最后运作日：2023年 3月 27日

资 产： 

银行存款 590,968.97

结算备付金 -

存出保证金 -

交易性金融资产 10,705,044.09

其中：股票投资 -

基金投资 -

债券投资 10,705,044.09

资产支持证券投资 -

贵金属投资 -

其他投资 -

衍生金融资产 -

买入返售金融资产 -

债权投资 -

其中：债券投资 -

资产支持证券投资 -

其他投资 -

其他债权投资 -

其他权益工具投资 -

应收清算款 -

应收股利 -

应收申购款 -

递延所得税资产 -

其他资产 -

资产总计 11,296,013.06

负债和净资产：

负 债： 

短期借款 -



4

交易性金融负债 -

衍生金融负债 -

卖出回购金融资产款 -

应付清算款 -

应付赎回款 -

应付管理人报酬 2,507.51

应付托管费 835.83

应付销售服务费 312.71

应付投资顾问费 -

应交税费 -

应付利润 -

递延所得税负债 -

其他负债 33,942.07

负债合计 37,598.12

净资产： 

实收基金 10,055,314.12

其他综合收益 -

未分配利润 1,203,100.82

净资产合计 11,258,414.94

负债和净资产总计 11,296,013.06

注：截至 2023年 3月 27日（基金最后运作日），万家 3-5年政金债 A份额总额

8,145,548.44份,基金份额净值 1.1222元，基金资产净值 9,141,178.56元；万家 3-5年政

金债 C份额总额 1,909,765.68份，基金份额净值 1.1086元，基金资产净值 2,117,236.38元。

五、基金财产分配

自2023年3月28日至2023年4月3日止的清算期间，基金财产清算小组对本基金的资产、

负债进行清算，具体清算情况如下：

1、清算费用

按照《基金合同》第十九部分“基金合同的变更、终止与基金财产的清算”的规定，

清算费用是指基金财产清算小组在进行基金清算过程中发生的所有合理费用，清算费用由

基金财产清算小组优先从基金剩余财产中支付。考虑到本基金清算的实际情况，从保护基

金份额持有人利益的角度出发，本基金的律师费将由基金管理人承担。

2、资产处置情况

（1）本基金最后运作日银行存款余额为人民币 590,968.97元。其中银行活期存款为

人民币 590,926.98元，该部分款项存放于托管账户。其中应计银行存款利息为人民币

41.99元，由基金管理人万家基金管理有限公司以自有资金先行垫付，供清盘分配使用，

待清算期后将返还给基金管理人，垫付资金到账日起孳生的利息归基金管理人所有。

（2）本基金最后运作日交易型金融资产余额为 10,705,044.09元。其中上交所债券投

资公允价值为 2,040,534.25元，已于 3月 28日全部卖出；其中银行间债券投资公允价值

为 8,664,509.84元，已于 3月 29日全部卖出，合计清算金额为人民币 10,704,664.01



5

元，已全部划入托管账户。

3、负债清偿情况

（1）本基金最后运作日应付管理人报酬为人民币 2,507.51元，该款项已于 2023年

4月 3日支付。

（2）本基金最后运作日应付托管费为人民币 835.83元，该款项已于 2023年 4月 3日

支付。

（3）本基金最后运作日应付销售服务费为人民币 312.71元，该款项已于 2023年 4

月 3日支付。

（4）本基金最后运作日其他负债为人民币 33,942.07元，其中债券结算服务费人民币

300.00元已于 2023年 4月 3日支付，交易手续费人民币 43.75元在收到外汇交易中心费

用单后支付；应付审计费共计为人民币 24,711.94元，在收到审计发票后支付；应付上清

所、中债账户维护费共计为人民币 8,886.38元，该款项已于 2023年 4月 3日支付。

4、清算期间的清算损益情况

单位：人民币元

自2023年3月28日至2023

年4月3日的清算期间

一、清算期间收益

1、利息收入（注1） 664.54

2、投资收益（注2） -3,419.83

3、公允价值变动收益（注3） 2,868.50

清算收入小计 113.21

二、清算期间费用

1、其他费用（注4） 438.62

清算费用小计 438.62

三、清算净收益 -325.41

注：（1）利息收入系计提自 2023年 3月 28日至 2023年 4月 3日止清算期间的银行存款

利息。

（2）投资收益系清算期间债券利息收入及债券卖出产生的差价收入合计-3,248.58元扣除

卖出交易费用 171.25元后的净额。

（3）公允价值变动收益系清算期间卖出债券时转出的公允价值变动累计金额。

（4）其他费用系清算期间的计提中债上清账户维护费 413.62元，以及汇划费 25.00元。

5、资产处置及负债清偿后的剩余资产分配情况

单位：人民币元

项目 金额

一、最后运作日2023年3月27日基金净资产 11,258,414.94

加：清算期间净收益（损失以“-”填列） -325.41

减：基金净赎回转出金额 11.15

二、清算结束日2023年4月3日基金净资产 11,258,078.38

截至 2023年 4月 3日，万家 3-5年政金债 A基金资产净值 9,140,903.21元，万家 3-

5年政金债 C基金资产净值 2,117,175.17元。



6

资产处置及负债清偿后，于 2023年 4月 3日本基金剩余净资产为人民币 11,258,078.38

元，将根据本基金的《基金合同》约定，依据基金财产清算的分配方案，按基金份额持有人

持有的基金份额比例进行分配。

2023年 4月 4日至清算款划出日前一日的银行存款产生的利息归基金份额持有人所

有。为保护基金份额持有人利益，加快清盘速度，基金管理人万家基金管理有限公司将以

自有资金先行垫付该笔款项（该金额可能与实际结息金额存在略微差异），供清盘分配使

用。基金管理人垫付的资金以及垫付资金到账日起孳生的利息将于清算期后返还给基金管

理人。

6、基金财产清算报告的告知安排

本清算报告已经基金托管人复核，在经会计师事务所审计、律师事务所出具法律意见

书后，报中国证监会备案并向基金份额持有人公告。

六、备查文件

1、备查文件目录

（1）《万家 3-5年政策性金融债纯债债券型证券投资基金清算审计报告》

（2）《上海市通力律师事务所关于<万家 3-5年政策性金融债纯债债券型证券投资基金清

算报告>的法律意见》

2、存放地点

基金管理人的办公场所。

3、查阅方式

投资者可在营业时间内至基金管理人的办公场所免费查阅。

万家 3-5年政策性金融债纯债债券型证券投资基金

基金财产清算小组

2023年 4月 4日（清算报告出具日期）


